10国内
2024年2月20日 星期二

值班主任：许亮 责任编辑：蔡宇群
版式：王苗 校对：黄红花

公 告

声 明

海口李家诊所招聘
中医骨伤、按摩师或退休医生1名，

执业助理以上。电话：13876101090。

撤销清算组备案声明
海南馨懿餐饮服务有限公司（工商

注册号：4600002015256），曾于 2017年 6
月19日向工商部门办理清算组备案，现

根据股东会决议，因业务发展需要，现撤

销公司清算组备案，特此声明。

作废声明
●海南农垦商贸物流产业集团有

限公司公章、财务专用章、合同专用章

破损变形，声明作废。

遗失声明
●海南亿辉置业有限公司（统一社

会信用代码：91460000MA5TLG5R3A）
公章、财务专用章遗失，声明作废。

●海南俊迈科技有限公司（统一社

会信用代码：91460106MABTK2LB1Y）
遗失（施俊）法人章，声明作废。

●海南和美芙劳尔文化发展有限公

司遗失财务专用章、法人（王台云）印章，

声明作废。

债权债务清算公告
海口中华天成文化教育中心因“盈

亏”终止办学。现注销民办非企业单位登

记证书和办学许可证。清算时间：2024年
2月19日~2024年3月29日，清算组成员：

李米粒、周媛、莫琳、周立华、林风玉、吴淑

君、陈晓舟，联系人：李米粒15008085924，
邮箱：407076711@qq.com，地址：海口市

龙华区文华路3号（海韵裕都4楼）。

减资公告
海南垚磊鑫工贸有限公司（统一社

会信用代码：91460000MACB2NGG5A）
经公司股东决定，向登记机关申请减少

注册资本由人民币500万元减少至人民

币 100万元，请债权人自登报之日起 45
天内向公司提出债权债务或提供相应

的 担 保 请 求 ，特 此 公 告 。 电 话 ：

18635524455王静。

减资公告
久目（海南）眼镜连锁有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MAA90GJQ02）经股东会议

决定，将原注册资本由人民币500万元

减少至人民币100万元，原债权债务不

变，特此公告。

作废声明
●海南博尔特实业有限公司公章磨

损，声明作废。

农历正月初三，天津港滚装码

头，塔吊林立，船舶往来不息。凌晨

时分，载着1430辆国产品牌汽车的货

轮，鸣笛离港奔向大洋，标志着天津

港至巴西滚装新航线正式开通。

2019年 1月，习近平总书记在天

津港考察时强调，经济要发展，国家

要强大，交通特别是海运首先要强起

来。要志在万里，努力打造世界一流

的智慧港口、绿色港口，更好服务京

津冀协同发展和共建“一带一路”。

背靠京津冀，面向全球五大洲，

京津冀协同发展十年来，以天津港为

核心、以河北港口为两翼，津冀两地

港口从竞争到竞合，在携手服务京津

冀协同发展和共建“一带一路”倡议

中不断深化，正努力成为推动京津冀

世界级城市群建设的重要支撑。

从量到质 协作结出新硕果

前不久，“新隆运 92”货轮在天津

港装上一批集装箱，又转至唐山港京

唐港区装载上一批汽车配件和玻璃

制品后，驶向东南亚、日本。

一船串多港，高效又便利，这是新

时期津冀港口深化协作的一个缩影。

渤海西侧，津冀 600多公里的海

岸线上，密集分布着天津港、唐山港、

秦皇岛港、曹妃甸港、黄骅港等诸多

大型港口。京津冀协同发展十年来，

津冀港口间分工愈加明确，相互配

合，做到功能互补，携手共进。

新年新气象。作为龙头，天津港

集团传来捷报：今年 1月完成货物吞

吐量 4100.9万吨，同比增长 2.6%；完

成集装箱吞吐量188.3万标准箱，同比

增长 8.8%，创出历史同期新高，延续

了天津港近年来的增速。

通过环渤海内支线串联众多港

口，天津港拉动渤海港口群的吞吐量

不断攀升。

唐山港、秦皇岛港等错位发展，

散货运输影响力越来越大。以唐山

港为例，2023年唐山港京唐港区总吞

吐量约 3 亿吨，其中三分之一是煤

炭。大秦铁路输送的1.07亿吨煤炭在

京唐港区装船下水，运往南方。数据

显示，2023年河北港口货物吞吐量突

破13亿吨。

这种发展的底气，来自协作。

去年 5月，京津冀口岸工作联席

会议在河北曹妃甸召开，三地口岸主

管部门共同签署《京津冀深化口岸合

作框架协议》，天津港集团、河北港口

集团达成《津冀世界一流港口联盟合

作协议》，将口岸服务、陆海联动再次

推向纵深；12月，津冀港口又签署《深

化联学共建 打造津冀世界级港口

群 推动京津冀协同发展走深走实战

略合作协议》，双方共谋下好港口集

群“一盘棋”。

“我们要加快津冀港口协同发展全

方位、多领域、深层次的务实合作，共同

落实好国家对津冀港口的定位，合力打

造错位发展、高效协同的世界级港口

群。”天津港集团董事长褚斌表示。

从竞到合 服务协同提质增效

春节前夕，河北雄安百荟供应链

管理有限公司比日常更加忙碌。这家

公司主营餐桌、餐椅、茶几等家具的跨

境电商业务，经天津港发往境外。

“我们之所以选择通过天津港出

海，是因为快捷高效又省心。”公司总

经理李福金说。

一家家企业，便是一个个窗口。

从其身上体现的，是津冀港口服务京

津冀协同发展的生动剪影。

京津冀地区经营主体有上千万

户，越来越多企业需要通过港口与世

界握手相拥。

便捷的物流直通港口，是企业与

港口的双重需求。货运专线、冷链运

输、海铁联运……津冀港口群正是通

过一条条物流通道，连接起一家家企

业，让一笔又一笔贸易在京津冀沃土

上生根。如今，天津港已开通京津冀

区域海铁联运通道8条。

“货物在石家庄国际陆港报关检

验完成后，不需要重复关检，直接经

由天津港出海。”石家庄一家企业负

责人说。

与此同时，新的物流方式不断涌

现。在北京—天津港外贸标准集装

箱氢能货运专线上，每天都有氢燃料

电池货车往返运输，将满载新闻纸、

PVC材料等货物运至目的地。

货物拉回来，服务送过去。

去年 6月，北京CBD—天津港京

津协同港口服务中心揭牌成立，截至

目前成功对接服务贸易企业 140 余

家，为北京企业“走出去”提供便利；

今年 1月，天津港雄安新区服务中心

签约入驻雄安综合保税区。

作为京津冀海上门户，天津港近

年来在京津冀地区设立内陆服务营销

网络直营、加盟店40家，让“一站式”专

业化港口物流服务遍及京津冀。

从货物到服务，从服务到制度，

以港口为中心，三地经贸往来之路越

走越宽，“蛋糕”越做越大。

去年底，首例京津冀跨关区保税

展示交易在天津港保税区完成，消费

者用手机购买保税展示商品，京津冀

地区可次日送达。这一小小的零售

体验变化，标志着京津冀综合保税区

高质量发展迈入新阶段。

“借政策便利的‘东风’，今年将

继续开设新体验店面，进一步激发消

费新潜力。”首家试点企业北京王府

井免税品数字零售公司总经理陈照

亮说。

从内到外 走向世界融入全球化

一湾碧水，数座港口，是京津冀

通达全球的海上门户。

今年 1月，装载约 2500吨车厘子

的“巴赫”轮在夜色中驶入天津港，京

津冀自此开通首条直通南美洲的海

上“车厘子快线”。第二天一早，南半

球的车厘子便出现在京津冀的水果

批发市场，随后走进千家万户。

天津港肩负起了北京便捷出海口

的使命。开通“天津港—北京大红门”

“天津港—北京平谷”等海铁联运班

列，有力服务北京外向型经济发展。

依托京津物流园在京津两地间搭建起

高端智慧冷链物流商贸平台，“从港口

到餐桌”的便利化服务成为现实。

乘着共建“一带一路”倡议的东

风，津冀港口志在万里，全球谋划了

然于胸。

作为世界十大港口之一，2023年
天津港开通多条新航线，集装箱航线

总数达 145条，其中“一带一路”航线

66条。2023年天津口岸共发运中欧

（中亚）班列711列，60%以上外贸货物

来自“一带一路”共建国家，持续推动

着京津冀对外开放水平不断提升。

河北港口也发展迅猛。2023年 4
月，“HS HONG KONG”轮从唐山

港京唐港区始发，经广州南沙港前往

越南胡志明港和泰国林查班港，标志

着河北港口集团首条东南亚集装箱

国际航线正式投入运营。2023年，河

北港口集团新开通集装箱航线14条，

总数达到 62条，首开至俄罗斯、东南

亚航线，实现河北货物通达世界各主

要港口。

石家庄海关今年 1月发布消息，

2023年京津冀地区进出口总值突破5
万亿元，占全国进出口总值的 12%。

津冀港口中，集成电路、锂电池等产

品出口增长迅速，汽车、飞机等商品

进口居全国前列，平行进口汽车更是

占到全国八成以上。

一手牵日韩、一手连欧洲，津冀

港口群成为全球贸易的中转枢纽。

这其中，天津港为蒙古国运送了大量

工业产品和生产生活资料，在推动中

蒙经贸合作实现更高层次、更广领域

发展中发挥了重要作用。

与时偕行天地宽。站在新的起

点上，津冀港口心相连、手相牵，以服

务国家战略为己任，一步步打造世界

级港口群，为更好服务京津冀协同发

展和共建“一带一路”贡献力量。

（新华社天津2月19日电 记者

毛振华 王井怀 王民 陈旭 秦婧）

春节假期刚过，一列列务工专列

就在“春风行动”中从各地奔向广东等

用工大省。稳就业保就业是民生要

事，每一趟列车里满载的都是新一年

的期待和让生活更美好的努力。

春风温暖早行人。从专人接送专

列劳务输出，到直播带岗就近就业，折

射出的不仅是有热度的服务，还有县

域经济发展壮大带来的中国经济的

“温度”。

“从家门口到厂门口，很暖心”

为做好节后返岗就业和企业复工

复产工作，2024年“春风行动”正在全

国如火如荼地展开，各地政府春节假

期刚过就行动了起来。

18日 10点，G3707次列车准时从

云贵高原贵州毕节高铁站驶出，搭载

着 500 多名务工人员前往广州。在

列车赴粤途中，毕节市人社部门还安

排人员全程护送，并准备了瓶装水、

面包等食品和就业宣传手册的爱心

礼包。

这是毕节市今年开行的第一趟务

工专列，也是广州、毕节两地连续第四

年组织开行“点对点”东西部劳务协作

务工专列。毕节市威宁彝族回族苗族

自治县的张先生说：“免费从家门口到

厂门口，很暖心。”

除了毕节市，贵州黔南布依族苗

族自治州等地近期也持续开通多趟免

费务工专列、大巴等，帮助输送当地群

众外出务工。

“今年 2月中旬至 3月初，全省计

划安排免费返岗专车（列）141趟，向

外输送 3.5万名外出务工人员。”贵州

省人力资源和社会保障厅副厅长肖震

说，贵州还通过组织举办公共就业“送

岗位、送政策、送服务”系列活动，在今

年“春风行动”期间每月推出 50场以

上招聘会，帮助更多群众稳岗就业。

据广铁集团介绍，今年春节后该

集团将加密安排返岗专列，赴广西、四

川、贵州、云南、湖南等地接务工人员

抵粤返岗。

“人才引育服务更有温度”

劳务输入大省则全力为务工人员

顺利返岗就业提供贴心服务。

19日，在广东东莞市的民盈·国

贸城广场上，一张张告示牌上写满了

招聘信息，一排排招聘帐篷之间人影

穿梭，大红色的移动就业服务车“‘莞

就业’服务车”随时待命。

由东莞市人力资源和社会保障局

举办的春风行动暨“南粤春暖”行动系

列活动首场招聘会正在这里举行。

广东华睿智连电子科技公司的招

聘负责人告诉记者，今年公司计划招

50名工人，以磨床技师、塑模钳工等

技工为主，工资待遇在 5000 元到

12000元之间。“现在已经收到了几十

份简历，收获满满。”

东莞市是用工大市，2023年全市

用工实名登记人数达520万人。今年

的系列活动期间将有 4800多家企业

线上线下同步举办招聘会，提供 7万
多个岗位。

“东莞多年来一直全力提升用工

就业环境，让人才引育服务更有温

度。”东莞市副市长刘旺先说，东莞已

连续四年获中国年度最佳促进就业

城市。

广东省人力资源和社会保障厅副

厅长谢忠保说，截至2月18日，广东外

省籍务工人员入粤返岗已超过 1000
万人，约占节前返乡总量的六成，主要

为返回原岗位就业人员。

“直播带岗”火热折射中国
经济“温度”

一向因本地劳动力过剩而成为劳

务输出大省的河南，今年一些地方出

现了本地招聘压力大的新现象。

“我居然在直播间找到了新工作，

能够在家门口就业，工作和照顾家人

两不误。”河南省安阳市汤阴县韩庄镇

七里铺村农民申庆国谈到自己在直播

间找到工作，既意外又开心。

申庆国所说的直播间是汤阴县打

造的“小慧直播带岗”线上招聘平台，

虽然账号只有 1万多粉丝，但每天会

收到上千条评论和私信咨询。

目前，汤阴县打造的直播带岗平

台已经发布企业招聘信息 174期，提

供岗位1.25万个。

“随着县域经济发展，今年汤阴县

本地用工需求旺盛，岗位多，应聘人员

少，招聘压力还挺大。”汤阴县人力资

源服务中心主任郭玉军说，为此汤阴

县专门建立了“就业超市”，每月10日
在 10个乡镇同时开展招聘会。同时

在各乡镇、中心村建立 100个基层公

共就业服务站点，采取上门入户、“村

村通”大喇叭广播等形式收集用工需

求，推介用工岗位。

受访专家认为，县域经济的壮大

既是扩大内需战略重要支撑，又是推

动乡村振兴和实现城乡融合发展的关

键。县域经济发展带来劳务输出大省

用工招聘压力加大，折射出中国经济

令人欣喜的“温度”。

（新华社北京2月19日电 记者

吴涛 李凡 孙清清 黄浩苑）

春风温暖早行人
——龙年节后返岗就业见闻

志在万里 蓬勃兴盛
——津冀携手打造世界级港口群纪实

2月19日，求职者在山东省青州市举办的新春企业推介暨人才招聘会上了解岗位信息。 新华社发

香港科技大学
研发出早期检测
阿尔茨海默病新技术

新华社香港2月19日电 香港科技大学 19
日宣布，由该校领导的一支国际研究团队最近成

功开发了一项前沿的血液测试，可早期检测阿尔

茨海默病和轻度认知障碍，准确率分别超过 96%
和87%。

据港科大研究人员介绍，阿尔茨海默病的主

要特征之一是有害的淀粉样蛋白斑块在大脑中

积聚，导致脑细胞功能障碍。淀粉样蛋白水平的

测量只能通过昂贵的脑部影像或入侵性的采集

方式来实现。目前阿尔茨海默病的诊断主要通

过临床观察症状，但临床症状在发病10年至20年
后才出现，此时病情已发展至中晚期，患者难以

获得有效治疗。

港科大团队最近研发了一项血液测试，能以

高准确度及早检测出阿尔茨海默病和轻度认知

障碍。团队证实了该项血液检测在区分阿尔茨

海默病患者、轻度认知障碍患者和认知正常人

群方面的准确度高，并可检测到大脑淀粉样蛋

白病理。

此外，港科大开发的血液测试可同时检测21
种与阿尔茨海默病相关的血液蛋白生物标志物

的水平变化，从而更准确检测阿尔茨海默病和轻

度认知障碍，并密切监测病情发展。

带领这项研究的港科大校长、香港神经退行

性疾病中心主任叶玉如表示，港科大团队开发的

阿尔茨海默病血液检测简单、高效且入侵性低，

可用于筛选合适的患者进入临床试验和药物治

疗，并用于密切监测病情进展和药物反应。

该研究由港科大与英国伦敦大学学院等机

构合作。有关研究结果近日刊载于国际权威科

学期刊《阿尔茨海默病与认知障碍症：阿尔茨海

默病协会期刊》。

检察机关依法
对刘连舸涉嫌受贿、
违法发放贷款案提起公诉

新华社北京2月19日电 记者19日从最高人

民检察院获悉，中国银行股份有限公司原党委书

记、董事长刘连舸涉嫌受贿、违法发放贷款一案，

由国家监察委员会调查终结，经最高人民检察院

指定，由山东省济南市人民检察院审查起诉。近

日，济南市人民检察院已向济南市中级人民法院

提起公诉。

检察机关在审查起诉阶段依法告知了被告人

刘连舸享有的诉讼权利，并讯问了被告人刘连舸，

听取了辩护人的意见。检察机关起诉指控：刘连

舸利用担任中国进出口银行党委委员、副行长，党

委副书记、副董事长、行长，中国银行股份有限公

司党委副书记、副董事长、行长，党委书记、董事长

等职务上的便利以及职权、地位形成的便利条件，

为有关单位和个人在贷款融资、项目合作、人事安

排等方面提供帮助，非法收受他人财物，数额特别

巨大；违反国家规定发放贷款，数额特别巨大，且

造成特别重大损失，依法应当以受贿罪、违法发放

贷款罪追究其刑事责任。

全国每4辆新能源汽车
就有1辆“广东造”

新华社深圳2月19日电（记者印朋）记者日

前从广东省高质量发展大会上了解到，2023年
广东新能源汽车产量达 253 万辆，约占全国的

26%。全国每 4 辆新能源汽车就有 1 辆是“广

东造”。

中国新能源汽车第 2000万辆 2023年 7月在

广汽埃安下线。广汽集团党委书记、董事长曾庆

洪说，集团持续构建“锂矿+原材料+电池生产+储
能及充换电+电池租赁+电池回收利用”能源生态

体系，落地一批“从矿到桩”重大项目，加快软件能

力建设，全力推进国际化。

比亚迪股份有限公司董事长兼总裁王传福

说，汽车电动化进一步深入，广东“走在前列”的产

业根基将夯得更实、筑得更牢。中国汽车高端品

牌发力，为广东带来新增长空间。电动化、智能化

重塑豪华车市场格局，为国货潮牌发力高端市场

创造新优势、新机遇。